
 

 

 

 

 

Unità Cooperazione Internazionale 
Responsabile: Dott.ssa Cristina Orsini/PC  
 

 
  

Sigle: 

 

Il Responsabile: Dott.ssa Cristina Orsini 
 

 

DIREZIONE GENERALE  

UFFICIO PER LE RELAZIONI INTERNAZIONALI  
 

 
 
 

IL RETTORE 
 
 

VISTA la legge 9 maggio 1989 n.168; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle università, di

 personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e

 l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Pisa emanato con D.R. n. 2711 del 27 febbraio 2012, e successive 

modifiche; 

VISTO il D.R. n. 428 del 28 febbraio 2023 con il quale è stato emanato, per l’anno 2023, un bando per 

l'assegnazione a professori e ricercatori dell’Università di Pisa di un contributo Erasmus+ di              

€ 6.000,00 per l’attivazione di BIP, per un totale di 3 BIP finanziabili, pari ad un importo complessivo 

di € 18.000,00; 

ATTESO che il suddetto bando prevede che i professori e ricercatori interessati ai suddetti fondi per 

l’attivazione di BIP debbano, previa approvazione del Dipartimento, a mezzo delibera CdD o PU, 

presentare una proposta di programma che includa necessariamente le seguenti caratteristiche: 

a. Il programma deve essere progettato e realizzato congiuntamente ad almeno altri 2 istituti di 

istruzione superiore titolari di ECHE provenienti da almeno altri 2 paesi aderenti al Programma. 

b. Il programma deve prevedere sia una componente virtuale sia una componente di mobilità in 

presenza. Per la componente virtuale non è prevista una durata minima. La componente in presenza 

deve invece avere durata compresa fra minimo 5 e massimo 30 giorni. 

c. Il programma deve garantire agli studenti partecipanti il conseguimento di minimo 3 ECTS. 

d. Il programma non deve prevedere il pagamento di alcuna quota d’iscrizione per i partecipanti. 

e. Il numero minimo di partecipanti in presenza è di 15 discenti in mobilità Erasmus+ provenienti 

dagli istituti di istruzione superiore co-organizzatori del BIP. Partecipanti provenienti da altri istituti di 

istruzione superiore di paesi del programma Erasmus+, così come partecipanti provenienti da istituti 

di istruzione superiore di paesi partner del programma Erasmus+, non concorrono al numero minimo 

di 15 partecipanti in presenza. 





 
 

 
 

f. Il programma deve concludersi obbligatoriamente entro e non oltre il 15/09/2023, data entro la 

quale devono essere forniti tutti i dati utili alla rendicontazione sul portale comunitario Beneficiary 

Module; 

VISTA la ricezione di una sola proposta di BIP;  

ACCERTATO il rispetto dei requisiti di ammissibilità da parte dell’unica proposta di BIP ricevuta; 

CONSIDERATA la disponibilità dei fondi alla voce CA.04.002.01.05 Mobilità internazionale e scambi culturali 

– progetto 109999_Blended_Intensive_programmes_2021_2022   

CONSIDERATO che sulla base dell’unica proposta pervenuta e giudicata ammissibile l’importo complessivo 

da erogare è pari a Euro 6.000,00 e quindi la quota residua non assegnata è pari ad Euro 12.000,00. 

Tutto ciò premesso  

DECRETA 

Art.1 

È approvata la graduatoria dei vincitori del bando emanato con D.R. citato nelle premesse, per 

l'assegnazione a professori e ricercatori dell’Università di Pisa di un contributo Erasmus+ di € 6.000,00 per 

l’attivazione di BIP, per un totale di 3 BIP finanziabili, pari ad un importo complessivo di € 18.000,00, erogati 

dall’Università di Pisa, per un totale di Euro 6.000,00. La graduatoria costituisce parte integrante del 

presente provvedimento. Il presente decreto e la graduatoria sono pubblicati sull’Albo ufficiale di Ateneo e 

sul sito web: https://www.unipi.it/index.php/internazionalizzazione/item/25206-bando-bip    

 

 

         Il Rettore  
                Riccardo Zucchi  

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 
 

 

https://www.unipi.it/index.php/internazionalizzazione/item/25206-bando-bip

		2023-04-07T07:15:47+0200
	RICCARDO ZUCCHI




